

PLAN ANUAL DE COMPRAS Y CONTRATACIONES AÑO 2025



SNCC.F.069
Version: 1.0.0

Cantidad Procesos Registrados	9
Monto Estimado Total	RD\$ 14,628,438.00

Capítulo	01
Sub Capítulo	0001
Unidad Ejecutora	0001
Unidad de Compra	AYUNTAMIENTO D.M LOS BOTADOS
Código de la Unidad de Compra	
Año Fiscal	2025
Fecha Aprobación	

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
COMPRA MATERIALES DE OFICINAS	MATERIALES DE OFICINAS	Bienes	Compras Menores	Sí	
FECHA DE NECESSIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	1/3/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25/3/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
60121511	Crayones especializados	Docena	15	RD\$ 140.00	RD\$ 2,100.00
60121523	Bolígrafos permanentes	Docena	30	RD\$ 180.00	RD\$ 5,400.00
60121526	Bolígrafos para caligrafía	Docena	25	RD\$ 200.00	RD\$ 5,000.00
14111805	Cheques o chequeras	Caja	10	RD\$ 22,400.00	RD\$ 224,000.00
43211507	Computadores de escritorio	Unidad	2	RD\$ 24,000.00	RD\$ 48,000.00
43211508	Computadores personales	Unidad	1	RD\$ 30,000.00	RD\$ 30,000.00
43212110	Impresoras de múltiples funciones	Unidad	2	RD\$ 35,000.00	RD\$ 70,000.00
44122011	Folders	Caja	30	RD\$ 350.00	RD\$ 10,500.00
14111605	Tarjetas postales, de saludo o de notas	Docena	20	RD\$ 50.00	RD\$ 1,000.00
14111506	Papel para impresión de computadores	Resma	30	RD\$ 350.00	RD\$ 10,500.00
44121615	Grapadoras	Unidad	5	RD\$ 300.00	RD\$ 1,500.00
12171703	Tintas	Litro	5	RD\$ 1,200.00	RD\$ 6,000.00
44103103	Tóner para impresoras o fax	Unidad	9	RD\$ 2,000.00	RD\$ 18,000.00
30102616	Banda de caucho	Ciento	5	RD\$ 135.00	RD\$ 675.00
44101801	Calculadoras o accesorios	Unidad	4	RD\$ 2,000.00	RD\$ 8,000.00
14111519	Papeles cartulina	Docena	15	RD\$ 350.00	RD\$ 5,250.00
14121902	Papel periódico de colores	Docena	15	RD\$ 300.00	RD\$ 4,500.00
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 450,425.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
CONBUSTIBLES	ABASTECIMIENTO DE CAMIONES	Servicios	Compras por debajo del Umbral	Sí	
	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/2/2025		Región	HIGUAMO

FECHA DE NECESIDAD	TRIMESTRE	1	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	10/2/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
15101505	Combustible diesel	Galón	5500	RD\$ 221.00	RD\$ 1,215,500.00
15101506	Gasolina	Galón	5500	RD\$ 290.00	RD\$ 1,595,000.00
				RD\$	-
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 2,810,500.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
MATERIALES PARA ORNATO	SERVICIO DE ORNATO	Bienes	Compras Menores	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	3/6/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	9/6/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
27111902	Limas	Unidad	10	RD\$ 150.00	RD\$ 1,500.00
27112003	Rastrillos	Unidad	25	RD\$ 250.00	RD\$ 6,250.00
27112709	Sierras eléctricas	Unidad	1	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00
46181504	Guantes de protección	Paquete	60	RD\$ 120.00	RD\$ 7,200.00
60141204	Triciclos o carretillas	Unidad	4	RD\$ 5,000.00	RD\$ 20,000.00
27112004	Palas	Unidad	15	RD\$ 600.00	RD\$ 9,000.00
24111503	Bolsas plásticas	Millar	12	RD\$ 4,500.00	RD\$ 54,000.00
47131604	Escobas	Unidad	25	RD\$ 250.00	RD\$ 6,250.00
46181604	Botas de seguridad	Unidad	10	RD\$ 2,000.00	RD\$ 20,000.00
53111501	Botas para hombre	Unidad	25	RD\$ 800.00	RD\$ 20,000.00
53111502	Botas para mujer	Unidad	10	RD\$ 800.00	RD\$ 8,000.00
27112001	Machetes	Unidad	20	RD\$ 350.00	RD\$ 7,000.00
70141604	Servicios de herbicidas	Galón	80	RD\$ 1,200.00	RD\$ 96,000.00
42271802	Nebulizadores o accesorios	Unidad	4	RD\$ 3,000.00	RD\$ 12,000.00
53131608	Jabones	Galón	25	RD\$ 300.00	RD\$ 7,500.00
12141901	Cloro cl	Galón	20	RD\$ 250.00	RD\$ 5,000.00
47131803	Desinfectantes para uso doméstico	Galón	15	RD\$ 350.00	RD\$ 5,250.00
14111704	Papel higiénico	Paquete	20	RD\$ 480.00	RD\$ 9,600.00
47131706	Dispensadores de ambientadores	Unidad	25	RD\$ 235.00	RD\$ 5,875.00
				RD\$	-
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 325,425.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
COMPRA DEPARTAMENTO DE ILUMINACIÓN	INSTALACION Y REPARACION DE LAMPARAS	Bienes	Comparacion de Precios	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/6/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	25/12/2025		Municipio	Yamasá

N	TRIMESTRE	4	E	Distrito Municipal	Los Botados
---	-----------	---	---	--------------------	-------------

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
60104912	Alambres o cables eléctricos	Unidad	15	RD\$ 7,000.00	RD\$ 105,000.00
30191501	Escaleras	Unidad	1	RD\$ 25,000.00	RD\$ 25,000.00
46181701	Cascos	Unidad	4	RD\$ 800.00	RD\$ 3,200.00
46181604	Botas de seguridad	Unidad	4	RD\$ 2,000.00	RD\$ 8,000.00
31161609	Tornillo de fiador	Unidad	200	RD\$ 120.00	RD\$ 24,000.00
39111813	Brazos de lámparas	Unidad	200	RD\$ 1,150.00	RD\$ 230,000.00
39101601	Lámparas halógenas	Unidad	200	RD\$ 4,500.00	RD\$ 900,000.00
31201502	Cinta aislante eléctrica	Unidad	40	RD\$ 300.00	RD\$ 12,000.00
				RD\$	-
				RD\$	-
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 1,307,200.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
RESPUESTO PARA CAMIONES Y TRIMOTOC	REPARACION DE CAMIONES	Bienes	Compras por debajo del Umbral	No	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	2/4/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	2/5/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
31201603	Gomas	Unidad	25	RD\$ 12,500.00	RD\$ 312,500.00
31201603	Gomas	Unidad	8	RD\$ 3,500.00	RD\$ 28,000.00
12181601	Aceites sintéticos	Galón	60	RD\$ 1,850.00	RD\$ 111,000.00
15121902	Grasa	Unidad	10	RD\$ 400.00	RD\$ 4,000.00
40161504	Filtros de aceite	Unidad	12	RD\$ 1,200.00	RD\$ 14,400.00
				RD\$	-
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 469,900.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
ANCHA DE LA COMUNIDAD DE CAMARO	REMODELACION DE LA CANCHA	Obras	Sorteo de Obras	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/5/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	30/5/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	2		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
94121505	Clubes deportivos de canchas cubiertas o al aire libre	Metro cuadrado	437	RD\$ 3,844.00	RD\$ 1,679,828.00
7				RD\$	-
TOTAL COMPRA ESTIMADA					RD\$ 1,679,828.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
-------------------------------------	------------------------------	------------------------	----------------------------	---------------------	-------------

COMPRA DE VEHICULOS FUNEBRE	DAR SERVIO FUNEBRE	Bienes	Compras Menores	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	7/2/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/3/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25101503	Carros	Unidad	1	RD\$ 870,000.00	RD\$ 870,000.00
					RD\$ -
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 870,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
FUNERARIA	COSTRUCION DE LA FUNERARIA	Obras	Sorteo de Obras	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	8/6/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	2		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	20/7/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	3		Distrito Municipal	Yamasá

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
30222113	Funerarias o crematorios	Metro cuadrado	180	RD\$ 36,112.00	RD\$ 6,500,160.00
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 6,500,160.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
COMPRA NMOTOCICLETA	PATRULLAJE POLICIA MUNICIPAL	Bienes	Compras por debajo del Umbral	Sí	
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/3/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	26/3/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	1		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
25101801	Motocicletas	Unidad	1	RD\$ 215,000.00	RD\$ 215,000.00
					RD\$ -
				TOTAL COMPRA ESTIMADA	RD\$ 215,000.00

NOMBRE O REFERENCIA DE CONTRATACIÓN	FINALIDAD DE LA CONTRATACIÓN	OBJETO DE CONTRATACIÓN	PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN	DESTINADO A MIPYMES	CÓDIGO SNIP
Alimentos y bebidas	Para uso de la institución	Bienes	Compras por debajo del Umbral		
FECHA DE NECESIDAD	FECHA INICIO PROCESO DE COMPRA	5/3/2025	LUGAR DE EJECUCIÓN / ENTREGA	Región	HIGUAMO
	TRIMESTRE	1		Provincia	Monte Plata
	FECHA PREVISTA ADJUDICACIÓN	15/12/2025		Municipio	Yamasá
	TRIMESTRE	4		Distrito Municipal	Los Botados

CÓDIGO CATÁLOGO	ARTÍCULO	UNIDAD DE MEDIDA	CANTIDAD TOTAL ESTIMADA	PRECIO UNITARIO ESTIMADO	MONTO TOTAL ESTIMADO
50201706	Café	Libra	60	RD\$ 340.00	RD\$ 20,400.00

50161814	Azúcar o sustituto de azúcar, confite	Libra	144	RD\$ 40.00	RD\$ 5,760.00
50131701	Productos de leche o mantequilla frescos	Caja	35	RD\$ 480.00	RD\$ 16,800.00